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Anotace

Diplomová práce se zabývá tématem motivace k dobrovolnictvím v sociální práci. Práce

se zaměřuje na popis teoretických poznatků, pojednává o teoriích motivace, jejích typech a

motivech. V teoretických kapitolách dále definuje a vysvětluje pojmy dobrovolnictví a

dobrovolník. V samostatné kapitole pak popisuje úlohu dobrovolníků v nestátních

neziskových organizacích a poté představuje organizaci DMO POBYTY z.s., jejíž

asistenti se stali předmětem výzkumu pro empirickou část této diplomové práce. Cílem

práce je zjistit, co motivuje dobrovolníky k službě bez nároku na odměnu. V praktické

části práce je k výzkumu využita kvalitativní metoda získávání dat a následná analýza a

interpretace rozhovorů s dobrovolníky konkrétní neziskové organizace.
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This thesis deals with the topic of motivation for volunteering in social work. The work

focuses on theoretical knowledge of description, discusses the theories of motivation, its

types and motives. The theoretical chapters further defines and explains the concepts of

volunteering and volunteer. A separate section describes the role of volunteers in non-

profit organizations, and then presents the organization DMO POBYTY z. s., whose aides

have become the subject of research for the empirical part of this thesis. The aim is to find

out what motivates volunteers to serve without compensation. The practical part is

research used qualitative methods of data acquisition and subsequent analysis and

interpretation of interviews with volunteers particular non-profit organizations.

Keywords

Volunteer, voluntary works, motivation, coordinator, nongovernmental organizations

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 6

TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................... 8

1.Motivace ....................................................................................................................... 8

1.1 Teorie motivace ................................................................................................................. 8

1.1.1 Humanistická teorie ................................................................................................ 10

1.1.2 Psychoanalytická teorie ........................................................................................... 10

1.1.3 Behaviorální teorie .................................................................................................. 11

1.2 Motivy ............................................................................................................................. 11

1.3 Typy motivace ................................................................................................................. 13

1.4 Negativní motivace ......................................................................................................... 15

2. Dobrovolnictví ........................................................................................................... 16

2.1 Pojem a definice .............................................................................................................. 16

2.2 Stručná historie dobrovolnictví ....................................................................................... 17

2.3 Oblasti dobrovolnictví ..................................................................................................... 18

2.4 Druhy dobrovolnictví ...................................................................................................... 19

2.5 Legislativní ukotvení ....................................................................................................... 22

2.5.1 Zákon o dobrovolnické službě ................................................................................ 22

2.5.2 Všeobecná deklarace o dobrovolnictví ................................................................... 24

3. Dobrovolník............................................................................................................... 26

3.1 Altruismus (prosociální chování) .................................................................................... 27

3.2 Způsoby získávání dobrovolníků .................................................................................... 29

3.3 Koordinátor dobrovolníků ............................................................................................... 31

3.4 Smlouva o dobrovolnické činnosti .................................................................................. 33

3.4.1 Mlčenlivost dobrovolníků ....................................................................................... 33

3.4.2 Kodex dobrovolníka ................................................................................................ 34

3.5 Výcvik dobrovolníků ...................................................................................................... 36

3.6 Supervize dobrovolníků .................................................................................................. 37

4. Dobrovolníci v nestátním neziskovém sektoru ...................................................... 40

4.1 Organizace DMO POBYTY z.s. ..................................................................................... 41

4.1.1 Aktivity spolku ........................................................................................................ 41

4.1.2 Cíle spolku .............................................................................................................. 42

4.1.3 Dobrovolníci ve spolku ........................................................................................... 43

PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................... 45

5. Metodologie výzkumu .............................................................................................. 45

5.1 Výzkumný vzorek – dobrovolníci ................................................................................... 46

5.2 Profil respondentů ........................................................................................................... 47

5.3 Metoda zpracovaných dat ............................................................................................... 47

5.4 Struktura rozhovoru - seznam otázek .............................................................................. 48

5.5 Zahájení rozhovoru ......................................................................................................... 48

5.6 Zpracování kvalitativního výzkumu................................................................................ 49

5.7 Analýza výsledků výzkumu ............................................................................................ 62

Závěr .............................................................................................................................. 65

Seznam použité literatury ............................................................................................ 66

Elektronické zdroje ...................................................................................................... 70

Seznam příloh ............................................................................................................... 72

Seznam použitých zkratek

DC – Dobrovolnické centrum. „Místo, kde dochází k propagaci a podpoře dobrovolnictví,

realizaci vlastních dobrovolnických programů, organizování seminářů a workshopů a

dalších typů vzdělávání pro neziskové organizace, ale i komerční firmy a vládní či

regionální instituce.“ (Tošner, Sozanská, 2006, str. 24)

DMO – dětská mozková obrna. „Termín používaný k popisu stavu dítěte s postižením

mozku, které je zjevné v časném dětství (typicky do tří let věku), je neprogresivní a vede

k neschopnosti vykonávat motorické funkce v přiměřeném rozsahu.“ (Polin a Spitzer in

Kraus 2004, str. 53)

ETF UK – Evangelická teologická fakulta Univerzity Karlovy

FF UK – Filosofická fakulta Univerzity Karlovy

IAVE – Mezinárodní asociace pro dobrovolnické úsilí (International Association for

Volunteer Effort)

NNO – Nestátní nezisková organizace „Nezisková organizace je charakterizována jako

organizace, která nevytváří zisk k přerozdělení mezi své vlastníky, správce nebo

zakladatele. Zisk vytvářet může, ale musí jej vložit zpět k rozvoji organizace, plnění jejích

cílů nebo úhradě ztrát z minulých období. (www.neziskovky.cz in Šedivý, 2011, str. 135)

z.s. – zapsaný spolek. „Právnická osoba založená za účelem naplňování společného

zájmu, stojící na samosprávě a dobrovolnosti. (...)“ (Novotný a kol, 2014, str. 59)

Jedná se o transformaci občanských sdružení založených před rokem 2014.

https://www.iave.org/
https://www.iave.org/
http://www.neziskovky.cz/
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Úvod

„Starajíce se o štěstí druhých, nacházíme své vlastní.“

(Platon)

V posledních několika měsících se s termínem dobrovolnictví setkáváme zejména

v kontextu migrační krize, která se s intenzitou dotýká Evropy více, než kdykoli jindy.

Dobrovolníci z celé Evropy přicházejí do uprchlických táborů (a nejen tam), aby nabídli

své síly a pomohli lidem v jejich nelehké životní situaci.

K tématu dobrovolnictví, potažmo motivací k němu můžeme nalézt nespočet ať už

odborných publikací, statí či článků, ale i absolventských, bakalářských či diplomových

prací. Je to téma aktuální a poměrně široce zpracované. Přesto jsem se rozhodla věnovat

se této aktuální problematice ve své magisterské diplomové práci a představit tak

dobrovolnictví jako komplexní jev se všemi svými specifiky. Nejsilnějším motivem je

pro mě osobní zájem, ale hlavně poté fakt, že dobrovolnictví v nestátním neziskovém

sektoru se sama několik let věnuji. Měla jsem možnost pracovat jako dobrovolný osobní

asistent, ale i jako koordinátorka dobrovolníků a díky této zkušenosti jsem získala dva

různé náhledy na tento fenomén.

Diplomová práce je obsahově rozdělena na dvě části – část teoretickou a část

praktickou. Cílem této práce je v její teoretické části podat ucelené informace o

dobrovolnictví a motivaci k němu a objasnit klíčové pojmy této problematiky. Zároveň

je základnou pro co nejkvalitnější zpracování druhé části diplomové práce, tedy části

praktické. V praktické části jsem se snažila pomocí kvalitativního výzkumu zjistit, jaké

jsou motivy k dobrovolnické práci ve vybrané neziskové organizaci. Organizaci DMO

POBYTY o.p.s. jsem si zvolila nejen z důvodu mého působení v ní, ale především a

hlavně díky její jedinečnosti v oblasti neziskových organizací. Na dobrovolnících je v ní

přímo závislý chod organizace a v jejím čele stojí žena, která sama trpí dětskou

mozkovou obrnou. Spolek pořádá několikrát do roka zážitkové, sportovní a lázeňské

pobyty pro lidi s diagnózou dětská mozková obrna. Konkrétně se pak podle zákona

108/2006 Sb. O sociálních službách jedná o službu poskytování osobní asistence.
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Co vede mladé lidi k tomu věnovat svůj volný čas lidem s postižením? Jaká je motivace

mladých k tomu pomáhat druhým bez nároku na finanční odměnu? Proč se dobrovolně

z vlastního rozhodnutí do práce pouštějí? Ano, obecně je známo několik motivů, které


[…]

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otázkou vytvořila komentář k odpovědím, jsem nalezla společné téma odpovědí a

zvýraznila prvky, které by se, dle mého názoru, mohly stát motivy k výkonu

dobrovolnické činnosti v neziskové organizaci.

V otázce, co vedlo respondenty k tomu, věnovat se dobrovolnictví se objevila, mimo

tvrzení, že k dobrovolnictví je přivedla chuť pomáhat a smysluplně využít svůj volný

čas, také informace o tom, jakým způsobem se do organizace dostali. Zde nacházíme

propojení s kapitolou 3.1. Získávání dobrovolníků. Ukazuje se, že nejsilnějším

nástrojem pro jejich příchod do organizace je osobní nabídka spolupráce od známého či

kamaráda, který má s organizací předchozí zkušenost. Díky osobitému sdělování aktivit,

které organizace pořádá a následných zážitků s nimi spjatými, vzniká vysoká

pravděpodobnost pozitivního oslovení možného budoucího asistenta.

Pro některé respondenty, i když ne všichni to explicitně v rozhovoru uvedli, je určitou

motivací i fakt, že okolí na ně nahlíží s úctou a obdivem. To, že rodina je na ně hrdá za

to, co dělají a že to dělají bez nároku na odměnu, se stalo jedním z důvodů, proč tuto

činnost vykonávat. Stejné to je u přátel, známých a blízkého okolí. Významným a dle

mého názoru nejsilnějším motivem pro dobrovolníky, je v případě organizace DMO

POYBYTY fakt, že dobrovolníci spolu s asistenty tvoří partu. Pořádané akce tak

odehrávají v duchu přátelské a uvolněné atmosféry. Asistenti i klienti mezi sebou

nacházejí nové přátelé a zjišťují, že jsou tzv. na stejné vlně.

Výsledky naznačují, že hlavními motivy, pro výkon dobrovolnické služby v neziskové

organizaci DMO POBYTY jsou následující:

chuť pomáhat a smysluplně přitom využít svůj volný čas

činit šťastnými lidi s těžkými životními osudy

setkávat se s přáteli v uvolněném prostředí

získat nadhled a nové zkušenosti
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Pokud bychom chtěli potvrdit, či vyvrátit, zda se skutečnosti zjištěné výzkumem shodují

s tezemi v odborné literatuře a srovnáme výsledky výzkumu s vědeckými tezemi,

dostáváme se k závěru, že jsou v mnoha ohledech shodné.

Například Kořínková uvádí, že: „Dobrovolníkům působícím ve zdravotně sociální

oblasti přináší jejich činnost hlavně pocit užitečnosti a smysluplnosti, nový úhel pohledu

na životní hodnoty a vědomí skutečné hodnoty zdraví.“ (Kořínková, 2005, str. 4).

Novotný a Lukeš popisují nejrozšířenější motivy k dobrovolnictví. Jsou mezi nimi

dobrý pocit z pomoci druhým, pocit smysluplnosti a naplnění, navázání nových vztahů,

využití volného času (...) (Novotný, Lukeš a kol., 2008). I v tomto směru nalézáme

podobnosti s výsledky výzkumu.

Zajímavé je, že žádný z dotazovaných neuvedl jako motiv své náboženské přesvědčení,

přestože někteří z nich jsou „aktivními“ věřícími. Podle Hynka věřící lidé velmi často vidí v

dobrovolnictví „službu Bohu“ či „předávání Boží lásky“, i když to nebývá převažujícím prvkem

v motivaci.“ (Hynek, 2006).
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na problematiku dobrovolnictví

v sociální práci a motivaci k němu. Cílem práce bylo zmapovat motivy a zjistit tak, jaká

je motivace dobrovolníků v konkrétní neziskové organizaci.

Diplomová práce je rozdělena na dva základní celky – teoretickou a praktickou část.

Teoretická část pak následně do čtyř kapitol. V první kapitole se věnuji motivaci.

V podkapitolách rozebírám různé pohledy, tedy teorie a motivy. Uvádím i kapitolu

dotýkající se negativní motivace v kontextu sociální práce, potažmo dobrovolnictví.

Druhá kapitola pojednává o dobrovolnictví. Zaměřuji se zde charakteristikám

dobrovolnictví jako pojmu a uvádím některé jeho definice. Dále stručně popisuji

historické pozadí vzniku dobrovolnictví, oblasti a druhy dobrovolnictví. Nezapomínám

ani na legislativní ukotvení, zákony a deklarace. Obsahem třetí kapitoly je dobrovolník.

Pozornost věnuji se jak způsobům získávání dobrovolníků pro organizace, tak

koordinátorovi dobrovolníků, tak i formálním náležitostem jako je smlouva o

dobrovolnické činnosti, mlčenlivost a kodex dobrovolníka. Čtvrtá kapitola představující

dobrovolníky v nestátním neziskovém sektoru je doplněna o popis konkrétní

organizace, jejíž dobrovolní osobní asistenti se stali respondenty výzkumu uvedeného

v empirické části práce.

Praktická část obsahuje metodologii výzkumu, popis a profil výzkumného vzorku, dále

metodu zpracovaných dat a konkrétní zpracování výzkumu. Pro získání dat jsem zvolila

metodu kvalitativního výzkumu. Svou pozornost zaměřuji na neziskovou organizaci

DMO POBYTY. V rozhovorech, pomocí strukturovaných otázek zjišťuji, co vede

dobrovolníky této organizace pomáhat druhým bez nároku na odměnu.

Analýza rozhovorů naznačuje, že motivací dobrovolníků v organizaci DMO POBYTY

je fakt, že smysluplně využívají svůj volný čas, pomáhají a činí tak šťastnými lidi se

zdravotním postižením a získávají přitom nové zkušenosti a životní nadhled. Patrný je

zde i velmi silný aspekt přátelství jak mezi klienty, tak asistenty zároveň.
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