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 Téma práce je velmi aktuální vzhledem ke vzrůstajícímu počtu dobrovolníků, kteří

se podílejí na zkvalitnění života těch, kteří potřebují podporu. Získané poznatky by

mohly být využity při práci s dobrovolníky. Je pozitivní, že autorka vychází

z vlastních zkušeností dobrovolného osobního asistenta.

Práce o rozsahu 71 stran je doplněna přílohami, které obsahují mimo jiné přepisy

rozhovorů s dobrovolnými osobními asistenty. Text má velmi dobrou logickou

strukturu, je členěn do pěti kapitol. V první kapitole je definován pojem motivace,

následuje kapitola věnovaná dobrovolnictví. Postupně je popsán pojem, historie,

oblasti dobrovolnictví a legislativní ukotvení. Další kapitoly jsou věnovány objasnění

pojmu dobrovolník a dobrovolnici v nestátním neziskovém sektoru.

Druhá část práce je věnována šetření. Autorka použila kvalitativní výzkum, v jeho

rámci provedla rozhovor s osmi dobrovolníky v průběhu šesti měsíců. Informace

získané rozhovory byly zpracovány. Autorka postupně uvádí jednotlivé otázky.

Z odpovědí vybírá podstatné informace, které zařazuje vždy za otázkou. Poté

následuje shrnutí a zobecnění odpovědí. Tato část práce je velmi dobře zpracovaná,

ukazuje, že autorka se nad odpověďmi zamýšlela, hledala podstatu odpovědí i

souvislosti. Poslední subkapitolu má název Analýza výsledků výzkumu a obsahuje

shrnutí poznatků.

Připomínky:

- Závěr práce, tedy informace o tom, co autorka zjistila, je zúžen na pouhé 4

řádky.

- Je-li subkapitola 5.7. analýzou výsledků výzkumu, co byly předcházející části

téže kapitoly?

- Účelový výběr přináší určitá omezení. Zařazením diskuze mohla autorka

předejít otázce uvedené v doporučení k obhajobě.

Doporučení k obhajobě:

- Dobrovolnými pracovníky jsou ve Vašem souboru respondenti – absolventi

VŠ. Domníváte se, že lidé s nižším vzděláním budou mít podobnou motivaci?

Mohou mít Vaše poznatky obecnou platnost?

Práce odpovídá požadavkům kladeným na magisterskou práci. Doporučuji k obhajobě.
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